О бассейновых советах

На основании пункта 4 статьи 19 Водного кодекса Республики
Беларусь, руководствуясь требованиями Положения о порядке
деятельности бассейновых советов, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 2 марта 2015 г. № 152, и
Инструкции о порядке создания бассейновых советов, утвержденной
постановлением Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь от 4 мая 2015 г. № 19,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать сроком на 5 лет:
Западно-Бугский бассейновый совет в составе согласно приложению 1;
Припятский бассейновый совет в составе согласно приложению 2;
Днепровский бассейновый совет в составе согласно приложению 3.
2. Брестскому областному комитету природных ресурсов и охраны

окружающей среды (Лагуновский В.О.), Гомельскому областному комитету
природных ресурсов и охраны окружающей среды (Новиков П.В.),
Могилевскому областному комитету природных ресурсов и охраны
окружающей среды (Тепляков К.И.) совместно с главным управлением
природных ресурсов (Ямбаршев В.В.) принять меры по решению
организационных вопросов проведения заседаний бассейновых советов,
указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды Республики Беларусь от 13 декабря 2017 г. № 347-ОД «О создании
Западно-Бугского бассейнового совета»;

приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 26 ноября 2018 г. № 386-ОД «О внесении
изменений и дополнений в приказ Министерства природных ресурсов и

2

охраны окружающей среды Республики Беларусь от 13 декабря 2017 г.
№ 347-ОД»;

приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 9 декабря 2019 г. № 298-ОД «Аб Дняпроусюм
басейнавым савеце»;

приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 26 марта 2020 г. № 97-ОД «Аб Прыпяцюм
басейнавым савеце»;

приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 22 сентября 2020 г. № 254-ОД «Аб змене
загаду Мшютэрства прыродных рэсурсау i аховы навакальнага асяроддзя
Рэспублш Беларусь ад 26 сакавка 2020 г. № 97-ОД»;

приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 5 апреля 2021 г. № 114-ОД «Аб Дняпроусюм
басейнавым савеце»;

приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 22 апреля 2022 г. № 114-ОД «О внесении
изменений в приказ Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь от 13 декабря 2017 г. № 347-ОД».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь Галанова В. А.

Министр С.М.Масляк

Приложение 1
к приказу Министерства
природных ресурсов и
охраны окружающей среды
Республики Беларусь
от 30.10.2025 № 411-ОД

СОСТАВ
Западно-Бугского бассейнового совета

Г ородецкий
Дмитрий
Николаевич

первый заместитель председателя Брестского
областного исполнительного комитета,
председатель Западно-Бугского бассейнового
совета*

Галанов
Виктор Анатольевич

Грядунова
Оксана Ивановна

Волчек
Александр
Александрович

Можвило
Татьяна Иосифовна

Ковзунова
Ольга Викторовна

заместитель Министра природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь

ученый секретарь Брестского областного
отдела общественного объединения
«Белорусское географическое общество»*

профессор учреждения образования «Брестский
государственный технический университет»,
доктор географических наук*

начальник отдела контроля за охраной и
использованием атмосферного воздуха и
водных ресурсов Брестского областного
комитета природных ресурсов и охраны
окружающей среды

директор республиканского унитарного
предприятия «Центральный научно­
исследовательский институт комплексного
использования водных ресурсов»

Котецкий
Николай
Тимофеевич

генеральный директор республиканского
унитарного эксплуатационно-строительного
предприятия «Днепро-Бугский водный путь»*

2

Лагуновский
Вадим Олегович

Мороз
Руслан Анатольевич

Назарук
Сергей Михайлович

Ровбо
Ирина
Александровна

Саливончик
Ирина Г еннадьевна

Таринская
Оксана Геннадьевна

Хмельницкий
Игорь
Александрович

Чумакевич
Дмитрий Евгеньевич

заместитель председателя Брестского
областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды

начальник управления морского и речного
транспорта Министерства транспорта и
коммуникации Республики Беларусь*

начальник отдела мелиорации и радиологии
управления инвестиций и мелиорации
главного управления инвестиций,
строительства и мелиорации Министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь*

генеральный директор государственного
производственного объединения
«Белводоканал» *

заместитель начальника управления
коммунального хозяйства и энергетики
Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь*

консультант отдела использования и охраны
водных ресурсов главного управления
природных ресурсов Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

заместитель директора по производству
коммунального производственного унитарного
предприятия «Брестводоканал»*

директор государственного учреждения
«Государственная администрация водного
транспорта»*

* С его (ее) согласия.

Приложение 2
к приказу Министерства
природных ресурсов и
охраны окружающей среды
Республики Беларусь
от 31.10.2025 № 411-ОД

СОСТАВ
Припятского бассейнового совета

Петрожицкий
Дмитрий Евгеньевич

первый
Гомельского

заместитель
областного

комитета, председатель
бассейнового совета*

председателя
исполнительного

Припятского

Галанов
Виктор Анатольевич

Свеженец
Иван Анатольевич

Бородько
Игорь Васильевич

Березко
Ольга
Александровна

Булак
Иван Александрович

заместитель Министра природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь

заместитель председателя Гомельского
областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды*

заместитель председателя Могилевского
областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды*

начальник отдела гидрологии и мониторинга
подземных вод филиала «Институт геологии»
республиканского унитарного предприятия
«Научно-производственный центр по геологии»*

начальник отдела мониторинга и
государственного водного кадастра
республиканского унитарного предприятия
«Центральный научно-исследовательский
институт комплексного использования
водных ресурсов»

Городецкий
Дмитрий
Николаевич

первый заместитель председателя Брестского
областного исполнительного комитета*

2

Ковзунова
Ольга Викторовна

Козел
Андрей Г ригорьевич

Лагуновский
Вадим Олегович

Назарук
Сергей Махайлович

Назарчук
Игорь Викторович

Новиков
Павел
Владимирович

Новикова
Ольга
Константиновна

Ровбо
Ирина
Александровна

Саливончик
Ирина
Геннадьевна

директор республиканского унитарного
предприятия «Центральный научно­
исследовательский институт комплексного
использования водных ресурсов»

начальник филиала «Нижне-Припятский»
республиканского унитарного
эксплуатационно-строительного предприятия
«Днепро-Бугский водный путь»*

заместитель председателя Брестского
областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды

начальник отдела мелиорации и радиологии
управления инвестиций и мелиорации
главного управления инвестиций,
строительства и мелиорации Министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь*

первый секретарь Гомельского областного
комитета Общественного объединения
«Белорусский республиканский союз
молодежи»*

председатель Гомельского областного
комитета природных ресурсов и охраны
окружающей среды

доцент кафедры «Водоснабжение, химия и
экология» учреждения образования
«Белорусский государственный университет
транспорта»*

генеральный директор государственного
производственного объединения
«Белводоканал»*

заместитель начальника управления
коммунального хозяйства и энергетики
Министерства жилищно-коммунального

3

Сысоев
Василий Васильевич

Таринская
Оксана Г еннадьевна

Тимофеева
Татьяна
Анатольевна

Ткачев
Вадим Эдуардович

хозяйства Республики Беларусь*

первый заместитель председателя Минского
областного исполнительного комитета*

консультант отдела использования и охраны
водных ресурсов главного управления природных
ресурсов Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь

доцент кафедры «Экология» учреждения
образования «Гомельский государственный
университет имени Франциска Скорины»*

начальник отдела контроля за охраной и
использованием водных ресурсов
Гомельского областного комитета природных
ресурсов и охраны окружающей среды

* С его (ее) согласия.

Приложение 3
к приказу Министерства
природных ресурсов и
охраны окружающей среды
Республики Беларусь
от 31.10.2025 № 411-ОД

СОСТАВ
Днепровского бассейнового совета

Савицкий
Сергей
Константинович

первый заместитель
Могилевского областного
комитета, председатель
бассейнового совета*

председателя
исполнительного

Днепровского

Г аланов
Виктор Анатольевич

заместитель Министра природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь

Бойко
Олег Васильевич

Первый секретарь Могилевского областного
комитета ОО «БРСМ»*

Казинков
Сергей Николаевич

заместитель начальника отдела контроля за
охраной и использованием атмосферного
воздуха и водных ресурсов Могилевского
областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды

Киселев
Сергей Александрович

первый заместитель директора - главный
инженер открытого акционерного общества
«Г омельский химический завод»*

Климанский
Дмитрий Михайлович

первый заместитель генерального директора,
главный инженер Витебского областного
коммунального унитарного предприятия
водопроводно-канализационного хозяйства
«Витебскоблводоканал»*

Ковзунова
Ольга Викторовна

директор республиканского унитарного
предприятия «Центральный научно­
исследовательский институт комплексного
использования водных ресурсов»

Корзун заместитель председателя Минского

Олег Владимирович

Мороз
Руслан Анатольевич

Назарук
Сергей Михайлович

Ровбо
Ирина Александровна

Рощупкин
Андрей Валентинович

Саливончик
Ирина Г еннадьевна

Свеженец
Иван Анатольевич

Сысоев
Василий Васильевич

Таринская
Оксана Геннадьевна

Чумакевич
Дмитрий Евгеньевич

городского исполнительного комитета*

начальник управления морского и речного
транспорта Министерства транспорта и
коммуникаций Республики Беларусь*

начальник отдела мелиорации и радиологии
управления инвестиций и мелиорации главного
управления инвестиций, строительства и
мелиорации Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Беларусь*

генеральный директор государственного
производственного объединения «Белводоканал»*

первый заместитель генерального директора
унитарного предприятия «Кока-Кола Бевриджиз
Белоруссия»*

заместитель начальника управления
коммунального хозяйства и энергетики
Министерства жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь*

заместитель председателя Гомельского
областного комитета природных ресурсов и
охраны окружающей среды

первый заместитель председателя Минского
областного исполнительного комитета*

консультант отдела использования и охраны
водных ресурсов главного управления природных
ресурсов Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь

директор государственного учреждения
«Государственная администрация водного
транспорта»*

2

* С его (ее) согласия.